Fiindcă avocatul domnului Hallier, în nepotrivire cu ce se putea aștepta cu drept dela un om având o situație înaltă în țeara sa, a găsit nimerit să vorbească de o împregiurare, în care ar avea un rol o persoană importantă, pe care o numis, cred că este de datoria mea a relata faptele petrecute. Îndată ce ele vor fi aduse la lumină, nu vor mai avea loc reticențele avocatului domnului Hallier.

În 2/14 Iulie 1898, Majestatea Sa Regele sosia la Constanța cu ocaziunea boteluzului celor două vapoare „Carol I” și „Principesa Maria”, cari făceau serviciul maritim între România și Constantinopol.

Cu această ocazie, Majestatea Sa vizită lucrările portului.

a conduce cu bine lucrările mele de construcție ale portului Constanța, adăogând, că sunt adanc recunoscător de grațiosul concurs, ce a binevoit a-mi da în această circumstanță și asigurându-l de întregul meu devotament.”

București, 9/21 Iulie 1898.

Adrien Hallier.

Trebuie observat că situația era atât de încurcată în acel moment pentru domnul Hallier, încât nu făcu nici o observație asupra faptului insolit, că nu reclamam dobânzi pentru timpul cât dispunea de sume atât de importante și pe care spusese că le împrumutasem de la o casă de bancă în numele și pe creditul meu.

Bine voii, domnule redactor, a publica aceste lămuriri în primul număr al ziarului d-voastră și a primi, cu mulțumirile mele, asigurarea prea distinsei mele considerațiuni.

D. A. Sturdza.

București, 16/29 Martie 1900.

Din Dietă.

— Ședința dela 2 Aprilie n. —

După câteva ședințe din urmă, de puțină însemnătate, camera maghiară-jidană a avut ieri, în 2 Aprilie, o ședință din cele mai celebre.

Obiectul de dezbateră a fost *apropriația* sau proiectul de lege despre *budgetul* statului pe anul 1900.

járásbírósnál megtekinthetők.

Borosjenői kir. járásbíróság ttkvi hatósága, 1899. évi június hó
19-én.

433 1—1

Bittó kir. járásbíróság.

Concurs de licitațiune minuendă.

In scopul renovării bis. gr. ort. rom.
din COVASINȚ cu preliminarea sumei de
cor. 92 fl. se publică termen de limită
nendă la 25 Martie (7 April) 1900 anteame-
ziu 11 oare in școala din Covăsinț.

Condițiunile de limitare planul și p-
minariul de spese in oarele oficióse se pot
ca la oficiul parochial din loc.

Covăsinț la 13/26 Martie 1900.

NICOLAE C
pres. com. paroch

432 1—1